**R**espōdens aut̄ iob. Postq̄ fideli famulo dñs leuiatban hostis eius q̄ sit et fortis et calidus ostendit. dñi vires illius fraudesq; patefecit. Be at̄ iob ad utraq; r̄ndit dicēs. **S**cio q̄r oīa. **L**ōtra vires quippe ei⁹ ait.

## Job.

Sic oī omīa potes. Cōtra hō occultas machinatōes subiuxit. et nulla te latet cogitatio. unde eidē leuiathān exprobat dicens.

**Quis est iste ēc.** Absq̄ sc̄iētia leuiathān celat cōsiliū. q̄z q̄uis h̄ infirmitatē nostrā multis fraudib⁹ occultet. protectoris tū nūl sancta nobis inspiratōe tēteḡ. Auditā igit̄ fortitudine et calliditate dyaboli. et creatoris potētia q̄z illū valēter rep̄nit et nos misericorditer tegit. Beat⁹ iob q̄z se sentit ap̄it dices. Ideo insipienter ēc. Que dixerat sapiēter dixisse se cre-

**C. et ego.** **Quis est iste qui celat cōsiliū absq̄ sc̄iētia. ideo insipienter locut⁹ sum et q̄z vltra modū excedūt scientiā meā.**

**Audi et ego loquar:** Interrogabo te et tu r̄nde mihi. Audi tu auris audiui te: nūc aut̄ oculus meus videt te. Idcirco pungitur in dolore. De nullo dono dei sup̄b̄o. q̄z sumpt⁹ ex puluere p̄ sentiā ipse me rephendo et ago penitētia in fauilla et cinere. Post illate mortis in puluere me redigere cognosco.

**Q̄aut locutus est dñs verba hēc ad iob: dixit ad eliphaz**

**themanitem. Itratus ē furoz meus in te et in duos amicos**

**T s̄ in r̄bi dispicēt multi qui s̄ous placent. T s̄ q̄ nichil sup̄b̄ dixit. s̄ humiliter tuos: qm̄ nō locuti estis corā me rectū: sicut seruus meus**

**T s̄ remediuū indicat. T s̄ q̄ venia reat⁹ nō habet: nisi grātia septiō: mis̄ spiruū vni iob. Sumite igit̄ vobis septē thauros et septē arietes: et iversali paci a qua fuerat excisi aggregēt.**

**ite ad seruū meū iob et offerte p̄ vobis holocaustū. Job**

**T s̄ prop̄iū speculū electo: et vt sup̄ de se sentiant infra quē sunt.**

**aut̄ seruus meus orabit pro vobis. Facie eius suscipiaz**

**ter si verba sup̄ioris sapiētī nō andiret: in cui⁹ p̄gatione stultū est om̄e nūm qd̄ sapit. Et q̄to magis p̄ficit p̄templādo tei sc̄iētias: eo ampli⁹ se n̄chil esse cognoscit. Et sc̄iētia suā vltra modū excessissē credit: q̄i i verbis tei plusq̄ clūmāt̄ secretā ei⁹ sapiētī agnouit. Hic et moyses ex q̄ dñm au-**

**dūt: se factuz impeditioñ lingue et tardioris dicit. Audi et ego. I. Dei audire est desideriū: nra p̄cipere: loq̄ nrm ad dñm est p̄mptis ad illū deside-**

**rīs in h̄b̄are. Et q̄z q̄s̄ interrogat qm̄ ignorat: interrogare homini dñm est**

**in p̄spectu ēt̄ nescientē se cognoscere. Rendere aut̄ tei est: eū qui se nescientē**

**humiliter cognouerit occultis inspiratōib⁹ enidre. Et est sensus. Audi et e.**

**I. Misericorditer desideria mea p̄cip̄e: ut dñs h̄ misericordia tua p̄cip̄ies ad**

**iuniat: ad te multiplicita p̄slurgāt. Interrogabo. Id est: nesciētē me**

**et tu sc̄iētē p̄templatōe cognosco. Respōde: stulticiā p̄priā humiliter co-**

**gnoscētē doce. Quid em̄ interrogaret ipse ex desiderio humilitatis et teū**

**sibi r̄ndere queret ex magisterio inspiratōib⁹ declarat. interrogatur p̄ se quip-**

**p̄. p̄b̄uit. h̄ nichil interrogādo subiungit. Auditu auris au. ēc. His**

**verbis indicat q̄z q̄s̄ visus sup̄ior est anditū: cātō differt ab eo qd̄ prius**

**exitit et h̄ qd̄ postmodū p̄ flagella p̄fecit. Et q̄z interno oculo p̄tatis lumē**

**magis p̄spererat humanitatis sue tenebras diuīdicās p̄ videbat. Vñ se quis. Idcirco ipse ēc. Quāto se q̄s̄ min⁹ videt: tanto sibi min⁹ displi-**

**cet. et q̄to maioris ḡe lumē p̄cip̄it tanto ampli⁹ rephensibilē se esse cognoscit. H̄z q̄z nulla est cognitio rephensionis si nō sequant̄ etiā lamēta peni-**

**tudinis. Sequit̄. Et ago ēc. In fauilla et cinere penitētia agere est p̄tem-**

**plata diuina essentia nichil aliud q̄z fauilla cinereq̄ se cognoscere. Post**

**q̄aut ēc. Quia ambigerem⁹ indicat tens⁹ te verbis iob q̄ facta virtutis**

**sue renouit: et amic⁹ et q̄ tra en̄ iustici⁹ tei gloriā defendent. Dixit ad**

**ēc. Hosti laudat⁹ est iob: illis anfertur. et tñ q̄ hō sine rephensione an̄ ocu-**

**los teresse nō p̄t compatiōe alioꝝ laudat⁹. et tñ habet ex hōle q̄ indicet. Cre-**

**dit q̄z p̄ culpa flagellari nō p̄ grā. et in h̄ rephendit⁹: et tñ amic⁹ p̄fertur.**

**Lora me re. ēc. Nā q̄stūz ad humana indicia in verbis suis amic⁹ iob**

**multa rect⁹ illo dixiss̄ credereb⁹: et q̄ ins̄ est et misericordis te⁹ amic⁹ eius**

**et per iustici⁹ districte redarguit: et p̄ misericordiā benigne p̄uerit. Nā seq-**

**tur. Humite igit̄ vo. ēc. Intern⁹ medic⁹ p̄i⁹ p̄ntredinē vulneris inno-**

**tuit: et post remediā p̄sequētē salutis indicavit. Quia hō amici iob specieꝝ**

**heretic⁹ tenet p̄ iob offere iubent⁹: et irā dñi sacrificio placare nō possunt**

**nisi ad catholicā fidē quā iob significat p̄uerit: et salutē eius p̄cib⁹ obti-**

**neant: cui⁹ fidē p̄uersis assertōib⁹ impugnab⁹. Per thauros aut̄ cernit su-**

**p̄bie: et arietes ducat⁹ exp̄m̄t: q̄ ab hereticis seductis plebibus agit. Thau-**

**ros et arietes in sacrificio offerre est superbū ducat⁹ cōuerſionis humilita-**

**te mactare: et edomita cernice sup̄bie: discat obediēdo seq̄. qui vndū docē**

**et p̄ire conabant. Heptē aut̄ sacrifici⁹ exp̄iant⁹: q̄ ad ecclēsiā renertētes p̄**

**humilitatis hostiā: tona sp̄ns ḡe septiformis accipiūt. Job aut̄ ser. ēc.**

**Ita ecclēsiā p̄ hereticis. In archa contēti salnāt̄. extra aq̄ oīs occidit. in**

**vna domo. i ecclēsiā comedī agn⁹ iubet: nec de carnib⁹ el̄ ex ferri: sanctū ne-**

**deñur canib⁹. Neq̄ em̄ ēc. H̄niam quā semel iudicando dixerat: iteꝝ re-**

**plicando cōfirmat: atq̄ vt manifestū beati iob iustici⁹ amicōib⁹ ei⁹ iniu-**

sticia demonstret̄: et lans: illorūq̄ rephensio iterata voce tēpromit̄. vt re-  
plicata foris apparet̄ q̄z fixa intus habeant̄. Vñ et somnū pharaonis ge-  
minatur. Dñs quoq̄ cons. Apte ostendit̄ q̄ p̄ semetipso penitētā tāto  
cū exaudiūt̄ meruit̄. q̄sto deuote pro alijs intercessit̄. qd̄ tūc quisq̄ verac̄  
cumulat̄. si h̄ etiā p̄ aduersarij̄ impēdat̄. Hā ante p̄ amicis audit̄ oīditur  
bīc de ipso d̄r. qui Bobtinuit̄ p̄ alijs orādo.

**Samuel.** Melior est obediētia q̄ victimis aliena caro. p̄

vt nō vobis imputēt̄ stulticia. Neq̄ em̄ locuti estis coraz

me rectū sicut seruus me⁹ iob. Abierunt ergo eliphaz the-

manites et baldach suites et sophar naamatites: et fecerūt

ſ o. ando pro alijs sibi ipsi profuit

sicut locutus fuerat dñs ad eos: et suscepit dñs facieꝝ iob.

Et vide ergo ordinē excessum correctio correctionē penitētia venia v-

nam. munera subsequuntur.

**Dñs quoq̄ p̄uersus est ad penitētia iob: cū oraret ille. p**

ſorando. vel pro alijs sibi profunt.

amicis suis. Et addidit dñs oīa quēcūq̄ fuerat iob dupli-

cia. Cernerūt aut̄ ad cū om̄es fratres sui et vniuersē sorores

ſuę. et cuncti q̄ nouerat eū prius: et comederūt cū eo paneꝝ

in domo eius. Et mouerūt sup̄ eū caput. et p̄solati sunt euꝝ

ſutis munib⁹ cogunt al

sup̄ om̄i malo qd̄ intulerat dñs sup̄ euꝝ. Et dederūt ei vñl̄

lego: et misterium querere.

quisq̄ ouem vnam et inaurem aureā vnam. Dominus aut̄

obedientiā volūtā p̄pria mactatur. rep̄ssa ḡ arbitrij sui sup̄bia cit̄ teum

bō placat. Quir̄ obediēt̄ ex acerbo oīditur. q̄ peccatū arīolādi et q̄i sce-

lus ydolatrie est nolle accēdere. Obedientiā ḡ sola est q̄ meritū fidei possidet

sine qualquiq̄ infidelis p̄uincit. Salomon vir obediēt̄ loquit̄ victoras.

q̄ dñ alienē voci humiliter subdimur: nos ipsos in corde sup̄gam⁹. Scien-

dñ q̄ nūc̄ per obediētia malū fieri: aliqui aut̄ p̄ obediētia bonū q̄ agit̄

debet intermit̄. Neq̄ em̄ mala in gadilo arb̄ extiuit̄ quā teus homini ne

stingeret interdict̄. Et p̄ mel̄ obediēt̄ meritū bō bene p̄dīt̄ cresceret di-

gnū fuerat vi h̄c etiā a bono p̄b̄iteret: quatin⁹ q̄sto veri⁹. Et qd̄ ageret vir-

tus esset: q̄sto et a bono cessans antore suo se subdit̄ humili⁹ exhiberet. Et

notandū q̄ d̄r. te om̄i ligno pa. c. de ligno aut̄ sci. bo. et ma. n. et qui eū quo

libet bono subiect̄ os verat̄: necesse est vt multa p̄cedat: ne obediēt̄ mēs ſu-

ditus intereat: si a bonis oīb⁹ repulsa penitus ieiunat. Jūt̄ aliqui p̄spēra

būi⁹ mūdi. aliqui aduersa. Si q̄s̄ ḡ ex p̄prio desiderio ad prosp̄a anhelat

cū imperat̄ sibi obediēt̄ libi virtutē evanuat̄. Si aduersa iiii⁹ et nō ſolē

ſubit obediēt̄ sibi meritū minūt̄. prosp̄eris ḡ ex ſola iuſſione aduersis ex

sola denotione militem⁹. vt moyses de ſuo nichil habet. q̄ p̄cib⁹ remittitur

ne iſraeli p̄feratur: paul⁹ aduersa etiā ex ſuo voto dicitur. Et addidit

dñs ēc. Quia per pietatē benigni iudicis tentat̄is n̄f̄ dispensū vincit̄

ſuffragia p̄ſolatiōnē min⁹ euꝝ tentat probatio q̄ remunratio consolatur

Cernerūt aut̄ ēc. Lūc ḡ ad xp̄m frēs ac ſorores accedūt. q̄n̄ ex ea plebe

q̄i per cognitōe iūta est: vel qui ſortes futuri ſunt velut frēs. vel in firmi

vel ſorores ad eū per cognitōe ſidei teuora gratulatōe conciūt̄. tranc

in domo ei⁹ panē comederūt cū post poſita obſeruātōe ſiḡ in ecclēſia mīſtī

eloquī q̄ſi frugis medulla p̄ſcūne. Et cuncti ēc. Nā nascatur xp̄m null⁹

qui plene didic̄t legē ignorant̄. Vñ et berodi respondēt in berbleem iude.

Comederūt cum. e. ēc. In comestione panis charitas. in comōtione

capitis amiratio designatur. Et mouerunt ſ. e. c. In h̄ loco caput mo-

uere est inſenſibilitatē mentis excutere. et ad cognitōe ſidei crudelitatis paſſi-

bus p̄pinq̄are. Et cōſolati. ſ. Percussus merore cōſolari est ei post per-

cuſſiōnē de venia cōgaudere. Nam q̄sto quisq̄ cernit̄ de reſtituta ſalute

proximi b̄

qui obedire cōtemnit. Quia vero ipsa obedientia noī metu sed charitate obseruanda est. Aureā inaurem obtulisse prohibentur. vt in ea q̄ exhibeat obedientia charitas fulgeat. quē virtutes omnes q̄sī aurū cetera metalla transcendit. Sed q̄ nullā esse obedientia vera nulla īnocentia ī hereticoꝝ diuisionibus esse potest. offerūt ouem. sed vñā. i. ad sanctam ecclesias cum innocentia & obedientia venientes eā mēte deferant quā sectarū scismata nō dividant. Et q̄ ad hoc cōiuīnum helya vocante indei in fine vberius veniunt lunt cū munibꝝ.

Subdit. **D**ñs autē  
**b.** **z.** Magis nouissimis iob magis q̄  
sumis iob q̄ principio  
benedicit. q̄ quantū  
ad israeliticū p̄lī susce  
ptionē p̄tinet vrgente  
fine seculi dolorē sācte  
ecclesie dñs animarū  
multipli collectōe cō  
solatur. **M**agis q̄  
in princi. **z.** Adhuc  
multipliabunt i sene  
cta vberi. q̄ cum vita  
differt ad melius fortis  
tudo p̄ducit. & per aug  
mentū tempoz crescut  
lucta meritoz. **E**t fa  
cta sunt ei q. m. o.  
Agnoscamus in ouibꝝ  
fideles & innocentes ex  
indea p̄los legis dū  
dum pascuis satiatos  
In camelis ad fidem  
simplices ex gentilitate  
venientes. qui turpes  
prīus ostensi sunt fedī  
tate vicioꝝ. rursum q̄  
repetit scripture qđ cō  
firmat i bobus israeli  
ticos quasi iugo legis  
attritos. In alinis gē  
tiles. Ecclesia ergo q̄  
prius īnumeris tēpta  
tionibꝝ p̄issa v̄l isra  
eliticum p̄lin v̄l mul  
tos ex gentibꝝ amisit.  
videlicet quos lucrari  
nō potuit. Duplicia ī fine recipit q̄ ex vtraq̄ natione fidelium numerus  
multiplicior excrescit. Possunt & p̄ boues p̄dicatores. & p̄ asinas simpliciū  
mentes signari. de quibꝝ in principio latius dictū est. Septē quoq̄ filios  
& tres filias recepit. q̄ ex mentibus quos septē virtutibꝝ quas ysaias enu  
merat gennarat. ad p̄fectōis summā spem. fidem. charitatemq̄ coniungit.  
**Q**uartuordecim milia ouiū. Hęc aperte vident duplicita. sed filii  
totidem redditū dicunt. q̄not amissi. vt hi q̄ extint. fuerant vivere demon  
strentur. & hi ergo dupliciter. q̄ ei deus dēcē i carne restituit. dēcē q̄ amissi  
fuerant i occulta animarū vita seruani. **E**t vocavit nomē viii<sup>o</sup> diē  
Dñs qui misericordia redēptoris eingit. bis nominibꝝ designatur. quia  
humanū genus condendo diē. redēmendo cassiam. Nā chuchi bonus odor  
sumus deo. & assūmēdo cornustibꝝ fecit. Qui enī lux suimus conditi. & nūc  
sumus cassia redempti. erimus qñq̄ cornustibꝝ in exultatōe eterne landis  
assēpti. Cornustibꝝ aut ex cornu & tibia compositū est. Ergo p̄ cornustibꝝ<sup>o</sup>  
letantiū cantus exprimitur. Prīus etiā homo quasi die ex conditione  
claruit. post redemptus flagrantia virtutū impletur. quibꝝ qđ p̄didit resti  
tuatur. ercio iā resurrectōe carnis in cōcentu eterne landis assumetur. sed  
antenuptias sponse p̄parat vt impleat. vnd. **N**on sunt aut īnuente  
mu spe. **z.** Eectorum quippe anime omne humanū genus qđ in terra  
scđm hominē cōversatur suę pulcritudinis decore transcendent. quantoq̄  
exterius se affligendo despiciunt. tanto intus verius componuntur. **D**e  
dit q̄ eis pa. suis he. Ipse ergo ex p̄fectōrum numero specioſe memo  
rantur. Ipse etiā velut ex iperfectōrum typō velut infirmis hereditatē iter  
fratres accipiunt. Sozores ergo cum fortibꝝ ad cēlestia admittunt. Usu  
nāq̄ veteris vite ſemine inter mares hereditatē non habent. q̄ legis ſeu  
ritas fortia eligenſ ſirma cōtemnēs. districta potius ſtuduit q̄ benigna  
ſancire. Sed pio redemptore veniente. & infirmis cū p̄fectis ad regnū allu  
mitur. Cixit autē post hec iob **z.** Vacuus dierum est qui & quālibet

multū vixerit etatis suę tpa in vanitate cōsumit. **A** Et cōtra plenus dierum  
dicitur. cui nequaqz dies sui pereundo trāseunt. s̄ ex quotidiana mercede  
boni operis apud iustum iudicem: et postqz transacti fuerint reseruantur.  
**I**n typo ecclie si quattuor decim per denariū ducimus: ad centesimum et  
quadragesimū numerū pertinimus. et ecclie recte per multiplicata decē  
et quattuor cōputat. quia utrūqz testamētū custodiens: et am hū legis  
decalogum qz scdm euangeli quattuor lib:os vivens. vscqz ad perfectōis  
culmen extendit. **B**ene aut̄ iob post flagella vivere dī. quia ecclie prius  
flagello discipline percutitur et postmodū ritę perfectōe roboratur. **Q**ue et  
filios suos: et filios filiorū suorum vscqz ad quartam generatōem conspicit;  
quia hac etate que annis quattuor tēporibus voluitur. vscqz ad finē mūndi  
per ora prēdicantium nascentes sibi so boles cōtemplatur. **V**idet filios fi-  
liorum: cum ab eisdem fidelibus ad fidem alios gignit et alios cognoscit.  
**Q**ue senex et plena dierum moritur. qz subsequentē luce ex mercede quoti-  
dianorum operū deposito corruptōis pondere ad in corruptionēz spūalis  
patrī mutatur. **P**lena dierū moritur cui labentes anni nō transeunt. sed  
stantium actuum retributōe solidantur. **P**lena dierū moritur: quia p̄ h̄c  
transeuntia tempora id quod non transit operatur. **V**nde aplis dicitur.  
**O**peramini non cibū qui perit: sed qui permanet in vitam eternam.

**P**rologus beati Hieronimi in  
psalterium Incipit.

**D** Salterium ro  
mē dudum positus emē  
daraz. et iuxta septuagin  
ta interpretes. licet cursim: magna  
tamen ex parte correxeraz. Nō qz  
rursū videtis o paula et eustochiu  
scriptoꝝ vicio deprauatuꝝ. plusqz  
antiquū errorem qz nouā emenda  
tionē valere: me cogitatis ut veluti  
quodā nouali. scissum iam aruū ex  
erceam. et obliqz sulcis renascētes  
spinas eradicez. equū esse dicētes  
ut qd̄ crebro male pullulat crebri  
succidatur. An̄ consueta p̄fatione  
zmoneo. tam vos quibus forte la  
bor iste desudati. qz eos qui exēpla  
ria istiusmodi habere voluerint: ut  
que diligēter emendaui. cū cura et  
diligētia trāscribantur. Notet sibi  
vnusquisqz vel iacentē lineā. v̄l ra  
diantia signa. i. obelos. vel asteris  
cos. et vbiqz viderit virgulā p̄ce  
dentez. ab ea vsqz ad duo pūctia qz  
impressim̄. sciat i septuaginta tra  
latoribus plus haberet. ubi aut̄ per  
specerit stelle similitudinē: de he  
breis voluminib⁹ additū nouerit  
eque v̄qz ad duo pūctia. iuxta the  
odotionis dūtarat editionē: qz sim  
plicitate sermois a septuaginta in  
terpubus nō discordat. Nec ergo  
et vobis et studioso cuiqz fecisse me  
sciens: si ambigo multos fore. qui  
vel iuidia vel supercilios malint cō  
temnere videri p̄eclara qz discere  
et deturbulento magis riuo qz de  
purissimo fonte potare.